
   
 

 
  

 

 
 

 

JORNAL DO EXECUTIVO 
ATOS LEGISLATIVOS 

DECRETOS 
DECRETO Nº 1626 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019 
  
SÚMULA: Designação para compor o Conselho Tutelar. 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, considerando a Lei Municipal nº 
12.738/2018 e a Resolução nº 170/2014 - CONANDA, com fundamento na Lei Federal nº 8.069/1990, 
  

DECRETA: 
  
ART. 1º Decreta designação para compor o Conselho Tutelar, com vantagens equivalente ao Símbolo CC03, nos termos abaixo: 
 
a) Conforme anexo único; 
b) MOTIVO: Provimento dos membros titulares do Conselho Tutelar do Município de Londrina eleitos para gestão 2020-2024. 
  
ART. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
 
Londrina, 20 de dezembro de 2019. Marcelo Belinati Martins, Prefeito do Município, Juarez Paulo Tridapalli, Secretário(a) Municipal de Governo, 
Adriana Martello Valero, Secretário(a) Municipal de Recursos Humanos 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 1626/2019 - ANEXO ÚNICO 

CARGO: CONSELHEIRO TUTELAR - CLASSE: U 

EDITAL DE ABERTURA Nº 001/2019 - CMDCA 

Servidor 
Tabela Nível 

Secretaria 
Gerência 

Função 
Diretoria 

229342 ELEN FABIANA TENORIO CAMILO LUZ 
CC 03 

14-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
001-MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR 

CS01-CONSELHEIRO TUTELAR 
1450-FUNDO MUNICIPAL DIREITOS CRIANCA-

ADOLESCENTE 

229350 PATRICIA MAFALDA ANGELUCI 
CC 03 

14-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
001-MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR 

CS01-CONSELHEIRO TUTELAR 
1450-FUNDO MUNICIPAL DIREITOS CRIANCA-

ADOLESCENTE 

229369 MARCIA CRISTINA BRAMBILA FERMINO 
CC 03 

14-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
001-MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR 

CS01-CONSELHEIRO TUTELAR 
1450-FUNDO MUNICIPAL DIREITOS CRIANCA-

ADOLESCENTE 

229377 CRISTIANE KAWAHIGASHI KURUNCZI 
CC 03 

14-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
001-MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR 

CS01-CONSELHEIRO TUTELAR 
1450-FUNDO MUNICIPAL DIREITOS CRIANCA-

ADOLESCENTE 

229385 DANIELLE CRUDE BONFATI 
CC 03 

14-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
001-MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR 

CS01-CONSELHEIRO TUTELAR 
1450-FUNDO MUNICIPAL DIREITOS CRIANCA-

ADOLESCENTE 

229393 FERNANDA TASSIA DO NASCIMENTO OLIVEIRA 
SANTOS 

CC 03 

14-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
001-MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR 

CS01-CONSELHEIRO TUTELAR 
1450-FUNDO MUNICIPAL DIREITOS CRIANCA-

ADOLESCENTE 

229407 EDNEIA VALIM 
CC 03 

14-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
001-MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR 

CS01-CONSELHEIRO TUTELAR 
1450-FUNDO MUNICIPAL DIREITOS CRIANCA-

ADOLESCENTE 

229415 MARIA BRIGIDA SAMPAIO DE SOUZA 
CC 03 

14-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
001-MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR 

CS01-CONSELHEIRO TUTELAR 
1450-FUNDO MUNICIPAL DIREITOS CRIANCA-

ADOLESCENTE 

229423 GERCILENE ADILINO DE SOUZA SILVA 
CC 03 

14-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
001-MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR 

CS01-CONSELHEIRO TUTELAR 
1450-FUNDO MUNICIPAL DIREITOS CRIANCA-

ADOLESCENTE 

229431 NAARA TARSIS DOS SANTOS GRECCO 
CC 03 

14-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
001-MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR 

CS01-CONSELHEIRO TUTELAR 
1450-FUNDO MUNICIPAL DIREITOS CRIANCA-

ADOLESCENTE 

229440 MARCIA POLVORA ALJARILLA FERREIRA 
CC 03 

14-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
001-MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR 

CS01-CONSELHEIRO TUTELAR 
1450-FUNDO MUNICIPAL DIREITOS CRIANCA-

ADOLESCENTE 

229458 CARLA CRISTINA GIMENEZ DE SA 
CC 03 

14-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
001-MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR 

CS01-CONSELHEIRO TUTELAR 
1450-FUNDO MUNICIPAL DIREITOS CRIANCA-

ADOLESCENTE 
229466 JOSELEIDE APARECIDA DE OLIVEIRA 

BAPTISTELLA 
CC 03 

14-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
001-MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR 

CS01-CONSELHEIRO TUTELAR 
1450-FUNDO MUNICIPAL DIREITOS CRIANCA-

ADOLESCENTE 

 

Quinta-feira, 9 de janeiro de 2020 ANO XXIII Nº 3966 Publicação Diária 

MUNICIPIO DE 
LONDRINA:75771
477000170
Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE 
LONDRINA:75771477000170 
DN: c=BR, st=PR, l=LONDRINA, o=ICP-Brasil, 
ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=RFB e-CNPJ A3, ou=AR SERASA, 
cn=MUNICIPIO DE LONDRINA:75771477000170 
Dados: 2020.01.09 18:02:08 -03'00'



Jornal Oficial nº 3966 Pág. 2 Quinta-feira, 9 de janeiro de 2020 

 

229474 ANA LUCIA DOS SANTOS WALICHEK 
CC 03 

14-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
001-MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR 

CS01-CONSELHEIRO TUTELAR 
1450-FUNDO MUNICIPAL DIREITOS CRIANCA-

ADOLESCENTE 

229482 PATRICIA APARECIDA COCATTO DIAS 
CC 03 

14-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
001-MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR 

CS01-CONSELHEIRO TUTELAR 
1450-FUNDO MUNICIPAL DIREITOS CRIANCA-

ADOLESCENTE 

229490 NATHALIE LOPES MARTINS 
CC 03 

14-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
001-MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR 

CS01-CONSELHEIRO TUTELAR 
1450-FUNDO MUNICIPAL DIREITOS CRIANCA-

ADOLESCENTE 

229504 PATRICIA CRISTINA DE OLIVEIRA 
CC 03 

14-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
001-MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR 

CS01-CONSELHEIRO TUTELAR 
1450-FUNDO MUNICIPAL DIREITOS CRIANCA-

ADOLESCENTE 

229512 MARICLEI FERRO BELCHIOR 
CC 03 

14-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
001-MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR 

CS01-CONSELHEIRO TUTELAR 
1450-FUNDO MUNICIPAL DIREITOS CRIANCA-

ADOLESCENTE 

229520 ROSANGELA MENDES DE OLIVEIRA 
CC 03 

14-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
001-MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR 

CS01-CONSELHEIRO TUTELAR 
1450-FUNDO MUNICIPAL DIREITOS CRIANCA-

ADOLESCENTE 

229539 IZABELA ARANEGA FABIANO DE ALMEIDA 
CC 03 

14-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
001-MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR 

CS01-CONSELHEIRO TUTELAR 
1450-FUNDO MUNICIPAL DIREITOS CRIANCA-

ADOLESCENTE 

229547 KAREN KAUANA SILVA RIBEIRO 
CC 03 

14-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
001-MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR 

CS01-CONSELHEIRO TUTELAR 
1450-FUNDO MUNICIPAL DIREITOS CRIANCA-

ADOLESCENTE 

229555 MARIA GABRIELA CHANES MOLINA 
CC 03 

14-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
001-MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR 

CS01-CONSELHEIRO TUTELAR 
1450-FUNDO MUNICIPAL DIREITOS CRIANCA-

ADOLESCENTE 

229563 MARCIA SILVA MOURA 
CC 03 

14-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
001-MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR 

CS01-CONSELHEIRO TUTELAR 
1450-FUNDO MUNICIPAL DIREITOS CRIANCA-

ADOLESCENTE 

229571 WAGNER DUARTE 
CC 03 

14-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
001-MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR 

CS01-CONSELHEIRO TUTELAR 
1450-FUNDO MUNICIPAL DIREITOS CRIANCA-

ADOLESCENTE 

229580 GESSICA CRISTINA DE LIMA LINO 
CC 03 

14-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
001-MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR 

CS01-CONSELHEIRO TUTELAR 
1450-FUNDO MUNICIPAL DIREITOS CRIANCA-

ADOLESCENTE 

 
 
DECRETO Nº 14 DE 08 DE JANEIRO DE 2020 
  
SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar. 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 
  

DECRETA: 
   
Art. 1º Fica aberto, no corrente exercício financeiro, Crédito Adicional Suplementar da quantia de R$ 299.000,00 (duzentos e noventa e nove mil 
reais) junto ao Fundo Municipal de Saúde de Londrina / Fundo Municipal de Saúde - FMS, para reforço da dotação a seguir especificada, constante 
do Quadro de Detalhamento da Despesa em vigor: 
  

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor em R$ 

42010.10.301.0016.5.087 4.4.90.51 303 299.000,00 
TOTAL 299.000,00 

   
Art. 2º Como recursos para a abertura do Crédito previsto no artigo anterior, o Executivo utilizar-se-á do previsto no inciso III, § 1º, do artigo 43, da 
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 e no artigo 10, da Lei nº 12.990, de 20 de dezembro de 2019, fica anulada igual quantia da dotação a 
seguir especificada: 
  

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor em R$ 

42010.10.301.0016.6.076 3.3.90.32 303 299.000,00 
TOTAL 299.000,00 

   
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
  
Londrina, 08 de janeiro de 2020. Marcelo Belinati Martins, Prefeito do Município, Telma Tomioto Terra, Secretário(a) Municipal de Governo, Janderson 
Marcelo Canhada, Secretário(a) Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia 

 
 

PORTARIA 
PORTARIA INTERNA Nº 001/2020/GAB/SMF 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, no uso de suas atribuições previstas no artigo 301, § 4º da Lei nº 
7.303/97, 
 

RESOLVE: 
 
Nomear as servidoras: Yumiko Ueno Magno, matricula nº 12.817-1 e Wanda Yaeko Kono, matrícula nº 15.187-4, como Presidente e Vice Presidente 
do TARF – Tribunal  Administrativo de Recursos Fiscais, respectivamente. 
 
Londrina, 08 de janeiro de 2020. João Carlos Barbosa Perez, Secretário Municipal de Fazenda 


